
terça-feira, 03 DE jANEiRO DE 20126  CADERNO 2

DO CiRCUiTO HiDRÁULiCO DE ACELERADORES LiNEARES E 
EQUiPAMENTOS DE RESSONÂNCiA MAGNÉTiCO.
CONTRATADA: SEPARAR PRODUTOS E SERViÇOS LTDA
PROCESSO: 65110/2011
PUBLiCADA NO DOE Nº 32017 DE 13.10.2011 E NO DOE Nº 
32037 DE 17.11.2011

aViSo de Licitação
número de PubLicação: 326413

modaLidade: PreGão eLetrÔnico
número: 125/2011

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECiALiZADA EM 
CONSERTO, AMOLAÇÃO iN LOCO, AFiAÇÃO, RESTAURAÇÃO, 
REViSÃO, LiMPEZA DE TESOURAS CiRÚRGiCAS EM E 
TESOURAS DE AÇO iNOXiDÁVEL E TESOURAS DE USO COMUM 
PERTENCENTES AO HOSPiTAL OPHiR LOYOLA, COM ESTiMATiVA 
MENSAL DE 150 UNiDADES
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: LORENA LEÃO DE CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/01/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000       339039                 0269000000          
Estadual
Ordenador: MARiA GRAÇA BORGES jACOB

HomoLoGação de Licitação
número de PubLicação: 326583

ProceSSo: 290.459/2011
PreGão eLetrÔnico nº 88/2011 - HoL

Objeto: FORNECiMENTO DE MATERiAiS DE HEMODiNÂMiCA
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXiV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR 
VALOR POR iTEM”, em favor das empresas:
BOSTON SCiENTiFiC DO BRASiL LTDA- iTENS: 7, 8, 9 e 24, no 
valor de R$257.099,85
SMiTHS MEDiCAL DO BRASiL PRODUTOS HOSPiTALARES LTDA 
- iTENS: 27 e 28, no valor de R$11.599,80.
EXATA NORTE DiSTRiBUiDORA HOSPiTALAR LTDA - iTENS: 1, 
3, 4, 5, 10 ,17, 18, 19, 20, 21, 22, 25, 26 e 29, no valor de 
R$898.874,82.
PROTECH COMERCiO DE PRODUTOS MEDiCOS LTDA - iTENS:  6, 
11, 12, 13, 14, 15, 16 e 23, no valor de R$255.999,90.
BiOTRONiK COMERCiAL MEDiCA LTDA  - iTEM: 2, no valor de 
R$118.500,00.
VALOR TOTAL DA ATA: R$1.542.074,37
Belém, 28 de dezembro de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARiA GRAÇA BORGES jACOB

SubStituição de cHefia
número de PubLicação: 326426

Portaria nº. 1.001/2011–GP/fScmPa
a PreSidente da fundação Santa caSa de 
miSericÓrdia do ParÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado 
no DOE 31.988 de 30/08/2011,
reSoLVe:
deSiGnar a servidora neiLa maria daHÁS JorGe rocHa, 
Matrícula N° 5085705/1, para responder pela Presidência desta 
Fundação, em substituição a titular do cargo – Maria Eunice 
Begot da Silva Dantas – que estará afastado em razão de Gozo 
de Férias Regulares no período de 02/01/2012 a 06/01/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de Dezembro de 2011.
maria eunice beGot da SiLVa dantaS
Presidente da FSCMPA em exercício

ceSSão
número de PubLicação: 326431

Portaria n°. 1.000/2011 – GP/fScmPa
a PreSidente da fundação Santa caSa de 
miSericÓrdia do ParÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado 
no DOE 31.988 de 30/08/2011,
conSiderando, o Ofício de Nº 603/2011 – GAPRE/HEMOPA 
de 27/10/2011,
reSoLVe:
ceder à FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPiA E HEMATOLOGiA 
DO PARÁ - HEMOPA com ônus para o órgão de destino, o 

servidor JoSÉ rodriGueS SantoS da coSta, Técnico de 
Enfermagem, Matrícula Nº 5594413/2.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de Dezembro de 2011.
maria eunice beGot da SiLVa dantaS
Presidente da FSCMPA em Exercício

SubStituição de cHefia
número de PubLicação: 326428

Portaria nº. 999/2011–GP/fScmPa
a PreSidente da fundação Santa caSa de 
miSericÓrdia do ParÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado 
no DOE 31.988 de 30/08/2011,
reSoLVe:
deSiGnar a servidora tatiane Lobato da SiLVa, Matrícula 
N° 57198522/1, para responder pela Gerência Do Complexo 
Ambulatorial desta Fundação, em substituição a titular do cargo 
– Belinete Lobato Cruz – que estará afastado em razão de Gozo 
de Férias Regulares no período de 01/12/2011 a 30/12/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de Dezembro de 2011.
maria eunice beGot da SiLVa dantaS
Presidente da FSCMPA em exercício

errata
número de PubLicação: 326436

errata de Portaria
Portaria nº. 994/2011-GP/fScmPa, de 21 de Dezembro 
de 2011, publicada no DOE n°. 32.062, de 23/12/2011.
Referente à Comissão de Avaliação da Gratificação de 
Desempenho institucional, servidores indicados pela Gestão.
onde Se LÊ: Luciana Moraes Cordeiro, Matrícula Nº 5681642/5.
Leia-Se: Luciana Moraes Cordeiro, Matrícula Nº 54194124/2.
belém, 23 de dezembro de 2011.
maria eunice beGot da SiLVa dantaS
Presidente da FSCMPA em exercício

Portaria de SubStituição.
número de PubLicação: 326396

P o r t a r i a  nº.  321/2011 - GeaPe/HemoPa, 
28 de deZembro de 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
i - deSiGnar o(a) servidor(a) Silvia regina de Souza 
castro, Auxiliar de Administração, matrícula nº. 2019752, para 
substituir o(a) servidor(a) rosangela maria Queiroz braga 
costa, Chefe de Gabinete, matrícula nº. 7009291, que se 
encontra de ferias no periodo de 02 a 31 de janeiro de 2012.
ii - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 28 de dezembro de 2011.
Luciana maradei
Presidente / fundação Hemopa

Portaria
número de PubLicação: 326449

Portaria nº  652/2011 –aJur/GaPre/HemoPa, 
de 28 de deZembro de 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a Fundação Hemopa realizou a abertura 
de Procedimento Licitatório para a Aquisição e instalação de 
condicionadores de ar tipo split, Pregão Eletrônico nº 48/2011;
Considerando que do Decreto Governamental nº 05/2011, 
Publicado em 20.01.2011 no Diário Oficial do Estado do Pará nº 
31837, dispõe sobre medidas de contingenciamento e de controle 
dos gastos públicos no âmbito da Administração Direta e indireta 
do Estado, em que, dentre outras determina a renegociação dos 
contratos com preços superiores aos praticados no mercado;
Considerando que o edital licitatório foi promovido com o objetivo 
de aquisição de produto e os valores para aquisição de ar split 
apresentados estarem superiores aos praticados no mercado, 
conforme tabela de preços do Banco Referencial disponibilizado 
desde fevereiro de 2011 no SiMAS-SEAD;
reSoLVe,
i – reVoGar o Certame Licitatório, modalidade Pregão 
Eletrônico, nº 48/2011, cujo objeto é a Aquisição e instalação de 
condicionadores de ar tipo split.
ii – Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 28 de dezembro de 2011.
LUCiANA MARADEi
Presidente da Fundação Hemopa

termo aditiVo a contrato
número de PubLicação: 326447

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/01/2012
Valor: 300.000,00
Vigência: 01/01/2012 a 01/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do contrato originário pelo período de 
05 (cinco) meses
Contrato: 123-09
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122147810000    339039              0260001778          Federal
Contratado: Universidade do Estado do Pará - UEPA
Endereço: R do Una, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 156
CEP. 66050-540 - Belém/PA
Telefone: 9132992258 
Ordenador: LUCiANA MARiA CUNHA MARADEi PEREiRA

aViSo de Licitação
número de PubLicação: 326473

modaLidade: PreGão eLetrÔnico
número: 90/2012

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a Prestação 
de Serviços especializados em coleta, transporte, tratamento e 
destinação final de resíduos dos grupos A, B, D (recicláveis) e E, 
gerados nos Hemocentros de Castanhal, Santarém e Hemonúcleo 
de Tucuruí.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Andreza Etheene Cavalcante Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/01/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000       339039                 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCiANA MARiA CUNHA MARADEi PEREiRA
Portaria nº 001/2012 – aJur/GaPre/HemoPa,de 02 

de Janeiro de 2012
número de PubLicação: 326531

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores e setores deste Órgão;
Considerando, ainda, a necessidade de readequação da 
concessão de Tempo integral entre os diversos setores desta 
Fundação;
RESOLVE:
i – eXcLuir a gratificação por Tempo Integral concedida ao 
servidor DANiLO HENRiQUE SOUSA MARTiNS, Matrícula nº. 
57176622-2, a contar de 1º de agosto de 2011;
ii – conceder a gratificação por Tempo Integral de que trata 
os dispositivos legais mencionados anteriormente, no percentual 
de 70% (setenta por cento) sobre o vencimento base ao servidor 
MARCELO RiBEiRO BAZÍLiO, Matrícula nº. 57174376-2, a partir 
de 02 de janeiro de 2012;
iii - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
iV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 02 de janeiro de 2012.
dra. maria do Socorro ferreira
Presidente em exercício da Fundação HEMOPA

contrato
número de PúbLicação: 326532

contrato: 65
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva nos elevadores nas dependências da FHCGV.
Valor Total: 1.551,32
Data Assinatura: 13/10/2011
Vigência: 13/10/2011 a 12/12/2011
inexigibilidade: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso


